
15

روایت روحانی از مطرح کردن استعفا 
و مخالفت مقام معظم رهبري

همین الان هم برایم سخت است، ما در جنگ 
بودیم. پدافند هوایي را مي شناسیم، خودم هفت سال 
با پدافند هوایي آشنا بودم. هیچ وقت چنین حادثه اي 
نداشتیم. خطاي موردي عجیب و غریبي صورت 
گرفت؛ براي همه هم عجیب بود. تا رفتند بازرسي 
کنند از روز پنجشنبه این موضوع در ذهن ما بود، اما 
مقام مسئول باید به ما مي گفت. باید پنجشنبه غروب 
نتیجه اعلام مي شد به جاي شنبه صبح. این موضوع 

به اعتماد عمومي لطمه زد، اما تعمدي نبود».
او افزود: «همان نیروي مسلحي که در طول تاریخ 
براي ما افتخارات زیادي آفریده است، این خطا را به 
عهده گرفت و عذرخواهي کرد. من تشکر مي کنم از 
سپاه پاسداران هم در ماجراي شهید سلیماني جواب 
درست و قاطعي داد هم به مردم اطمینان داد دیگر 

چنین اتفاقي نمي افتد».
 دولت مسئولیتي براي کلیرکردن آسمان ندارد

روحاني در پاسخ به پرسشي درباره اینکه چرا او به 
عنوان رئیس دولت دستور کلیرکردن آسمان کشور را 
در شب اصابت موشک به هواپیماي اوکرایني اعلام 
نکرد و اینکه چرا زودتر ابعاد این حادثه براي مردم 
روشن نشد؟ گفت: «در موضوع هواپیماي اوکرایني 
صبح چهارشنبه که حادثه رخ داد ما در دولت بودیم 
و آنچه از سوي وزیر راه مطرح شد، این بود که یک 
حادثه است که من همان جا پرسیدم که ورژن هواپیما 
چه بوده است؟ مثلا از ورژن هاي پرحادثه بوده یا نه. 
بعد از ظهر همان روز نیز در شوراي عالي امنیت ملي 
جلسه اي را داشتیم که براي موضوع عین الاسد برگزار 
شد و در آن جلسه هم گرچه هواپیمای اوکرایني بحث 
ما نبود اما در پایان جلسه مطرح شد و بازهم موضوع 

حادثه مطرح بود نه چیز دیگر».
با  که  شب  «اما  افزود:  رئیس جمهور 
رئیس جمهوري اوکراین صحبت کردم ایشان لحنش 
متفاوت بود و احتمالاتي را مطرح مي کرد. شب 
پنجشنبه که من با ستاد کل صحبت مي کردم احتمال 
خطا را مي دادند و من همان وقت گفتم که اگر 
چنین حس مي کنید، همین الان اعلام کنید که گفتند 
هنوز ابهامات و شبهاتي وجود دارد و فردا جمعه 
که ساعت دو تا سه بعد از ظهر بود گفتند که دیگر 
موضوع خطاي انساني است و گفتم اعلام شود که 
گفتند در حال تنظیم بیانیه  در این زمینه هستیم. اما 
اولین لحظه اي که به صورت رسمي به من اعلام شد 
طي تلفني از سوي رئیس ستاد کل متوجه شدم که 
خطاي انساني محرز شده است و همان شب هم 
جلسه شوراي عالي امنیت ملي برگزار شد و بیانیه 
ستاد کل هم آنجا خوانده شد و گفتیم که همین حالا 
موضوع را اعلام کنید که گفتند باشد اما اینکه همان 

۱۲ شب اعلام نشد من تعجب کردم».
او گفت: «در نهایت این موضوع صبح روز بعد 
اعلام شد، ولي مي شد روند را تسریع بخشید تا چند 
ساعتي زودتر این ماجرا اعلام شود اما واقعا حادثه 
عجیبي بود و الان هم داریم موضوع را پیگیري 
مي کنیم و امیدواریم که کار را با اوکرایني ها ادامه 
دهیم. در مورد کلیرشدن آسمان هم باید گفت که 
همه هواپیماها تردد مي کنند. در شرایط خاص که 
باید مسیري بسته شود این موضوع را هواپیمایي 
کشوري باید اعلام کند، ولي اینکه چه کسي این را 
به این سازمان بگوید، سازمان هواشناسي یا ستاد کل 
نیروهاي مسلح است که باید این را اعلام کنند. دولت 
در این زمینه مسئولیتي براي کلیرکردن ندارد و همیشه 

روال همین بوده است».
 ناراحت هستید،  انتقاد را تعطیل کنیم

روحاني همچنین درباره انتقاداتي که به دولت 
مي شود، بیان کرد: «حتما به اعتراض مردم گوش 
مي دهیم. در گراني بنزین هم مي گویم چرا صبح 
و ظهر و شب جمعه خبري نبود؟ وقتي شکاف 
حاکمیتي به نظر مردم رسید این اعتراضات شد. 
کل اضافه درآمد بنزین به مردم داده مي شود. 
تورم نقطه به نقطه ما از ۵۲ به ۲۶ رسید. دولت 
و مردم این کار را کرده اند. اینکه گفته مي شود 
دولت ناکارآمد است یعني چه؟ مقایسه دولت 
امروز در تحریم با دولت هاي پیشین آسان است. 
اینکه تولیدمان در پایان سال به یک میلیارد مي رسد 
یعني دولت ناکارآمد است؟ این کلمه ناکارآمدي 
که دوستان رقیب به کار مي برند درست نیست. 
در شرایطي که فشار آمریکا روي ماست باید به ما 
کمک کنند. حتما مجلس و قوه قضائیه و دولت تنها 

قدرتشان کم است.
او خطاب به خبرنگار سؤال کننده، گفت: «شما 
گفتید من به شوراي نگهبان انتقاد کردم. اسم نبردیم 
تا به حال. حالا انتقاد که اشکالي ندارد. ناراحت 
هستید دیگر انتقاد را تعطیل کنیم. در اجراي قانون 
که مي توانیم نظارت کنیم. چه کسي متولي، ناظر 
و مسئول اجراي قانون اساسي است؟ ما در حضور 

مردم نقد مي کنیم، این هم قابل قبول نیست؟».
 زود است مجلس بعدي را قضاوت کنیم

او همچنین درباره اینکه با روي کارآمدن مجلس 
بعدي کار دولت سخت تر مي شود یا نه، گفت: «هنوز 
زود است که قضاوت کنیم. توقع من این است که 
دولت و مجلس بتوانند فارغ از اینکه کدام گروه در 
مجلس دست بالا را دارد و اصولگرایان بالاتر هستند 
یا اعتدالیون یا اصلاح طلبان، براي پیگیري لوایح ملي 
کار خود را دنبال کنند. ما نسبت به مجلس آینده 
هر فرم و شکلي داشته باشد چه اصولگرا باشد 
چه برخي شان اصولگرا نباشند کار ما این است که 
به قانون اساسي متعهد باشیم و این میثاق بین ما

 و مجلس باشد».
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شرق: سیگنال هاي ریاض و تهران همچنان بین مثبت 
و منفي تناوب دارند. در ماه هاي اخیر،  نشانه هاي 
مختلفي از تمایل یا دست کم بي میل نبودن مقامات 
سعودي به شکل دهي گفت وگو با ایران دیده شده  
است؛ اما هم زمان در میانه این نشانه ها شواهدي 
نشان می دهد که حل اختلاف ها را دور مي نمایاند. 
در نشست امنیتي مونیخ که با حضور وزیر خارجه 
ایران برگزار شد، وزیر خارجه عربستان سعودي به 
تکذیب صحبت هاي محمدجواد ظریف درباره روند 
گفت وگوها بین ایران و عربستان پرداخت. به گزارش 
العربیه، فیصل بن فرحان که شنبه در حاشیه نشست 
امنیتي مونیخ سخن مي گفت، خاطرنشان کرد 
سعودي ها هیچ پیام ویژه یا محرمانه اي براي ایران 
نفرستاده اند. او در ادامه افزود: «پیام ما به ایران 
این است که نخست و پیش از بحث درباره هر امر 
دیگري، رفتارش را تغییر دهد». وزیر خارجه عربستان 
تأکید کرد: «تنها پیامي که سعودي براي ایران 
فرستاده، پیامي علني است که براي همگان آشکار 
بود. ایران به وسیله ۱۶ موشک به تأسیسات نفتي ما 
حمله کرد و اقتصاد جهاني را در معرض خطر قرار 
داد. این ایران است که به حوثي ها کمک تسلیحاتي 
مي کند تا شهرهاي ما را هدف قرار دهند. پیام ما 
براي ایران این است که پس از اذعان به رفتارهاي 
خصمانه اش و تأثیرگذاري آن بر بي ثباتي امنیتي در 
منطقه از جمله حملات موشکي علیه کشورهاي 
همسایه، آن گاه این امکان وجود خواهد داشت تا 

موضوع گفت وگوها را مورد بحث قرار دهیم».
صحبت هاي بن فرحان درباره تکذیب ارسال پیام 
ویژه، در پاسخ به مواضع همتاي ایراني او در همین 
نشست بیان مي شود. محمدجواد ظریف عصر شنبه 
در گفت وگویي در حاشیه کنفرانس مونیخ گفت بعد 
از ترور سردار سلیماني، «پیامي از سوي عربستان 
مبني بر تمایل آنها براي گفت وگو با ایران دریافت 
کردیم. ما به پیام آنها پاسخ مثبت دادیم و گفتیم 
براي گفت وگو آماده ایم، اما دیگر پاسخي از جانب 
عربستان دریافت نکردیم». ظریف افزود: «اگر شما 
خواهان کاهش تنش ها باشید خیلي کارها باید 
بکنید؛ اما عربستان سعودي نمي خواهد یک کار هم 
بکند». وزیر خارجه ایران همچنین درباره پیشنهاد 
منطقه اي ایران معروف به طرح صلح هرمز، 
توضیح داد: «عمدا این نام را برگزیدیم که کسي 
بهانه اي براي رد آن نداشته باشد. نامه هایي به همه 
کشورهاي منطقه حتي دو کشور بحرین و عربستان 
که با آن رابطه نداریم نوشتیم. کویت،  قطر، عمان و 

عراق به ما پاسخ دادند».
  بن فرحان: ایران اقتصاد جهاني را تهدید مي کند

وزیر خارجه سعودي تأکید کرد کشورش «همیشه 
مسئله تنش زدایي در منطقه را مورد اهتمام قرار 
مي دهد»؛ درعین حال یادآور شد «تاکنون هیچ تماس 
مستقیمي با ایران برقرار نشده است». او بیان کرد: 
«تنها یک طرف پشت بي ثباتي منطقه قرار دارد» و 

در ادامه توضیح داد: «ایران با رفتاري بي پروا، اقتصاد 
جهاني را تهدید مي کند». بن فرحان اظهار کرد: 
«هر سخني بي فایده خواهد بود مگر اینکه فرصت 
سخن گفتن درباره منابع حقیقي این بي ثباتي فراهم 
آید». او درباره یمن تأکید کرد: «پادشاهي سعودي 
راه حل سیاسي را براساس گفت وگو زیر نظر سازمان 
بین الملل ترجیح مي دهد و اضافه کرد: «موضع ما 
در یمن همیشه بر مبناي حمایت از راه حل سیاسي 
بوده است». او اظهار امیدواری کرد: «حوثي ها منافع 
یمن را بیش از منافع ایران مد نظر داشته باشند». 
وزیر خارجه سعودي از همه طرف ها خواست «در 
زمینه ایجاد راه حلي براي یمن همیاري کنند و این 
موضوع فقط منحصر به سعودي نباشد». فیصل 
بن فرحان تأکید کرد: «وضعیت در منطقه کاملا 
تاریک و منفي نیست». از سوي دیگر او یادآور شد 
که ریاض «کانال هاي خوبي براي گفت وگو با کنگره 
آمریکا دارد» و خاطرنشان کرد: «ما از طریق منافع 
مشترک و روابط تاریخي با ایالات متحده در تماس 
هستیم». وزیر خارجه سعودي درباره میزباني سران 
جي ۲۰ گفت ریاض «دستور کار آرمان گرایانه اي» در 

این راستا دارد.
صحبت هاي ظریف در هماهنگي با اخبار 
متعددي است که از پیام ها و مواضع علني و 
غیرعلني ایران در ماه هاي اخیر به گوش مي رسد 
و در آنها، ایران کوشیده  است براي حل اختلافات 
گسترده دوجانبه و منطقه اي بین دو طرف، 

گفت وگویي شکل بگیرد.
این تلاش ها البته هم زمان با ادامه تنش ها بین دو 
کشور انجام شده که مسئله یمن و تبعاتي مثل حمله 
به تأسیسات نفتي آرامکو در صدر آنها بوده  است. 
طرف سعودي در ماجراهاي این چنیني تلاش خود را 
براي تقابل و نیز اقناع متحدانش براي تقابل با ایران 
پیگیري کرده  است، اما شواهد و گزارش هایي حاکي 

است به خصوص پس از ناکامي هاي سعودي ها در 
این زمینه که در نقطه اوجش، خودداري ترامپ از 
دخالت نظامي در ماجراي آرامکو را داشت، گزینه 
گفت وگو با ایران را در میان مقامات این حکومت 
جدي تر کرده  است. بااین حال فعلا سطح تمایلات 
دو طرف در این زمینه بر اختلافات غالب نشده  است.
تازه ترین نمونه رویکرد ایران به رفتارهاي 
سعودي در عین تلاش هاي تهران نیز در مواضع 
سخنگوي وزارت خارجه مشاهده مي شود. او دیروز 
با محکوم کردن حمله نیروهاي ائتلاف به شهر 
المصلوب یمن گفت: «سکوت جامعه بین المللي 
نسبت به این جنایات جنگي، عاملان آنها را در کشتار 
بیشتر غیرنظامیان گستاخ تر کرده است». به گزارش 
اداره کل اطلاع رساني و امور سخنگویي وزارت امور 
خارجه، سیدعباس موسوي افزود: «در چندسال 
گذشته بارها شاهد بوده ایم هر زمان نیروهاي ائتلاف 
به رهبري سعودي یا هم پیمانان آنها در جبهه هاي 
جنگ دچار شکست هاي مفتضحانه اي مي شوند، با 
سلاح هاي آمریکایي اقدام به کشتار ناجوانمردانه 
زنان و کودکان و غیرنظامیان مي کنند و فاجعه 
مي آفرینند که جنایت روز گذشته در استان جوف 

نمونه اي از ده ها جنایت جنگي آنهاست».
  آخرین مأموریت فرمانده نیروهاي قدس

اما این اولین بار نیست که درباره ارسال پیام 
و مکالمه بین ایران و عربستان صحبتي مطرح 
مي شود و آخرین نمونه آن، مربوط به صحبت هاي 
آن زمان نخست وزیر عراق درباره روز ترور سردار 

سلیماني مي شود.
 عادل عبدالمهدي در جلسه پارلمان این کشور 
اعلام کرد که سردار سلیماني براي انتقال پیام 
ایران به عربستان وارد بغداد شده بود. به گزارش 
خبرگزاري رسمي عراق، عبدالمهدي در سخنان خود 
در جلسه پارلمان که براي بررسي اخراج نیروهاي 

آمریکایي از عراق تشکیل شده  بود، خاطرنشان کرد، 
سردار سلیماني حامل پیام ایران در پاسخ به نامه 
عربستان بود که پیش تر بغداد آن را در اختیار تهران 
قرار داده بود. عبدالمهدي خاطرنشان کرد که قرار 
بوده است سردار سلیماني ساعت ۸:۳۰ به وقت 
محلي با وي دیدار کند و پاسخ ایران به عربستان را 
تسلیم وي کند. وي محتواي نامه عربستان به ایران 

را تنش زدایي در منطقه اعلام کرده  بود.
  گزارش نیویورک تایمز درباره نقش آمریکا

نیویورک تایمز نیز اخیرا در گزارشي به آنچه 
«اشتباه محاسباتي» در رابطه ایران و آمریکا خوانده، 
پرداخته و نوشته  است تصمیمات آمریکا، مانع از 
حرکت کشورهاي منطقه به سمت حل اختلاف 
با ایران شده  است. در این گزارش که مدعي سفر 
مقامات ایران به امارات براي گفت وگو با مقامات 
امارات است، آمده: «کاخ سفید از این دیدارها اطلاع 
نداشت و مسئولان و مشاوران کاخ سفید تنها بعد 
از مطالعه گزارش دستگاه هاي جاسوسي خود به 
تکاپو افتادند. کاخ سفید انتظار نداشت که دولت 
امارات به عنوان یک متحد، ملاقات هاي «مخفیانه» 
با مقامات ایراني را ترتیب دهد». طبق این گزارش، 
موضوع این دیدارها به شوراي امنیت ملي آمریکا 
هم کشیده شد و این پرسش در آنجا مطرح شد که 
آیا «جبهه متحد علیه ایران که با دقت و بیش از 
دو سال توسط دولت ترامپ، طراحي و ساخته شده 
بود» در حال فروپاشي است؟». این گزارش ادامه 
مي دهد: «شکاف هایي در ائتلاف ضدایراني تحت 
رهبري آمریکا» ایجاد شده است. مذاکرات مخفي 
در امارات، نمونه اي از این شکاف است. به نوشته 
دویچه وله، در همین حال نیویورک تایمز از تلاش 
برخي از کشورهاي خاورمیانه، از جمله عربستان 
براي پیشبرد تنش زدایي آرام با ایران خبر داده و 
نوشت که «عربستان با استفاده از واسطه هاي 
عراقي و پاکستاني»، به «موفقیت دیپلماتیک با 

ایران» نزدیک شد.
 به گفته چند دیپلمات ایراني و برخي اعضاي 
سپاه پاسداران، قاسم سلیماني «نقش پشت 
صحنه» نزدیک شدن به این موفقیت دیپلماتیک را 
برعهده داشته و سعي مي کرده تا تهران و ریاض را 
به هم نزدیک کند. این موضوع از نظر نیویورک تایمز 
باعث شد تا ائتلاف و اتحاد «ضدایراني» دولت 
ترامپ که سعي در ساختن آن داشت، بي اعتبار 
شود. حالا با نبود قاسم سلیماني، برخي ناظران 
نسبت به بروز خشونت هاي بیشتر میان تهران و 
آمریکا هشدار مي دهند. این گزارش نیویورک تایمز 
در سایه ترور فرمانده نیروهاي قدس ایران در 
میانه سفري که در همین رابطه بود، مي تواند 
به این معنا باشد که اقدام آمریکا در این ترور، 
علاوه بر تبعات دیگرش، تازه ترین مانعي است که 
دولت ترامپ بر سر راه حل اختلافات در منطقه

 ایجاد کرده است.

برخی گفته اند پذیرش و تصویب FATF ترک 
اولی است. کدام اولویت بالاتر از شکوفایی عزت و 
اقتدار و رشد اقتصادی کشور می تواند مورد توجه 
قرار گیرد؟ نمی توان شعار صلح طلبی و مخالفت 
با FATF را هم زمان باهم سر داد. این پارادوکس 
برای جامعه بین الملل که اکنون بر اصوال و 
قواعد ثابتی استوار است، قابل درک و پذیرش 
نیست. جامعه جهانی در حال پوست اندازی 
است. نظام سرمایه داری و دموکراسی، دیگر 
پاسخ گوی انتظارات افکار عمومی خود نیستند. 
دومینوی گذار از کمونیست به سرمایه داری 
درحال تخریب اصول بنیادین نظریات کاپیتالیستی 
است، راهی جز پذیرش این تغییر یکپارچه 
وجود ندارد. صلح آخرین مهره این دومینوی 
جهانی است. اکنون دیگر هدف وسیله را توجیه 
نمی کند. شرکت های چندملیتی دیگر نمی توانند 
برای کسب سود بیشتر به راحتی جنگ افروزی 
کنند. توده های به هم پیوسته از ملل گوناگون در 
یک خط و جهت صف آرایی کرده اند و به دنبال 
صلح واقعی راه خود را پیدا کرده اند. این موج 
عظیم عدالت خواه، بدون توجه به آیین و مذهب 
و گرایش محصور، به دنبال صلح واقعی هر 

مانعی را از سر راه خود برخواهند داشت. در این 
گرایش تکثرگرا، مرزها و کشورها دیده نمی شوند، 
ایدئولوژی ها نیز به عنوان ابزاری در جهت نیل به 
اهداف صلح آمیز به کار گرفته می شوند. گرانیگاه 
این جریان، یک مرزوبوم خاص و در اختیار قدرت 
خاصی نیز نخواهد بود، بلکه جریانی برگرفته 
از آرزوهای نهفته در ذهن و جان مردمی است 
که قرن ها از آثار جنگ و تباهی و خونریزی در 
هراس اند. هر چند این موج پدید آمده مورد آماج و 
سوء استفاده تبلیغاتی و مطامع سیاسی قدرت های 
بزرگ قرار می گیرد و گاهی چهره ای صلح طلب و 
نامتجانس از جنگ آفرینان به جهان القا می شود، 
اما در اصل جریان و موج پدید آمده تأثیر چندانی 
نداشته و فقط در تفهیم و تصویرسازی اختلالاتی 

به وجود می آورند. 
کشور ما در این میان که بارها قربانی این 
تبلیغات و موج سازی رسانه های غرب قرار گرفته 
و آسیب های جدید نیز دیده است، از این حرکت 

مستثنا نیست. نباید در این حرکت و اجماع جهانی 
ساز مخالف زد. نه منفعل و نه بی تفاوت باید بود. 
باید زیرک و چابک و تیزبین بود و هم جهت با 
جامعه جهانی بهترین سازوکاری را که آسیبی 
به منافع ملی وارد نکند اتخاذ و انتخاب کرد. 
نیازهای اساسی مردم که با درک درست از شرایط 
داخل و خارج از کشور باید مهم ترین دغدغه 
سیاست مداران کشور باشد. باید پذیرفت که در 
شرایط کنونی سرنوشت مردم با اتفاقاتی که در 
صحنه بین المللی رخ می دهد ارتباط مستقیم 
داشته و به هم گره خورده است. تأثیر نپذیرفتن 
FATF در ابعاد اقتصادی- بین المللی بسیار 
سخت و توان فرسا خواهد بود. ایرانیان مقیم 
خارج از کشور، تجار و بازرگانان و صنعتگران 
برای جابه جایی پول یا افتتاح حساب با مشکل 
مواجه خواهند شد. باید دید در پی این مخالفت ها 
چه هدف بسیار ارزشمند و عظیمی پنهان است 
که ارزش به مخاطره انداختن معیشت مردم و 

نابسامانی بیش از پیش اقتصاد کشور را دارد. 
آیا نمی توان در شرایط مقاومت حداکثری گاهی 
تعامل حداقلی را نیز امتحان کرد؟ در صورت 
نپیوستن به مثلا کنوانسیون پالرمو یا امثال آن، 
چه جواب قانع کننده ای برای آیندگان متصور 
است و هزینه تحمیل شده و سنگینی آن بر دوش 
مردم را چه کسانی پاسخ خواهند داد؟ در دنیای 
سیاست به جز تک بعدی نگری، نگاهی نیز با نام 
تعامل و همزیستی مسالمت آمیز نیز وجود دارد. 
نگاهی به گذشته نشان می دهد که متأسفانه 
تعدد در کانون های تصمیم ساز در کشور و عدم 
انسجام علمی و منطقی بین ارگان های مسئول 
و سیاست گذار، مانع از اتخاذ و ترسیم خط مشی 
درستی در برخی قواعد بازی شده است. کشور ما 
اکنون نیازمند تعامل با دنیای پیرامونی خود است 
و FATF تبلور این تعامل و صلح مداری است. 
خوش رویی در دیپلماسی و تأدب و اخلاق مداری 
در روابط بین المللی، ابزار کارآمدی است که 
زیبنده کشور دین مدار و قرآن دوست ماست. اگر 
پیشرفت و ترقی و رقابت در دنیای مدرن امروز 
مورد نظر است، ضروری است قدری همگام و 

همراه با نظام بین المللی حرکت کرد.

شرق: وزیر خارجه ایران در ادامه حضور در مونیخ دیدارهای دیگری 
با مقامات حاضر در نشست امنیتی مونیخ داشت. دیدار با همتای 
فرانسوی از جمله این دیدارها بود. به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه 
فرانسه در دیدار با همتای ایرانی خود، بار دیگر عزم پاریس را برای 
کاهش تنش  در منطقه خلیج فارس اعلام کرد. به گزارش تارنمای 
وزارت خارجه فرانسه، سخنگوی دستگاه دیپلماسی این کشور در 
بیانیه ای درباره دیدار لودریان با محمدجواد ظریف گفت: «در این دیدار 
لودریان عزم فرانسه را برای کاهش تنش ها در منطقه خلیج [فارس] 
اعلام کرد». لودریان در این دیدار از آنچه از آن به عنوان نقض تعهدات 
هسته ای از سوی ایران نام برد، ابراز نگرانی کرد. در این دیدار، وزیر 
خارجه فرانسه همچنین به مسئله اتباع بازداشت شده این کشور در 
ایران پرداخت. وزیر امور خارجه ایران در دیدار با همتای فرانسوی خود 
بر ضرورت بازگشت اروپا به «انجام تعهدات ذیل برجام» به عنوان تنها 
راه صحیح حل مشکلات تأکید کرد. در این دیدار وزرای خارجه ایران و 
فرانسه درباره موضوعات دوجانبه و آخرین تحولات منطقه و برجام 
گفت وگو کردند. ظریف با یادآوری و برشمردن تعهدات انجام نشده اروپا 

در برجام تأکید کرد: «مسیری که اروپا در پیش گرفته  کمکی به حل 
مشکلات نمی کند و تنها راه درست، بازگشت اروپا به انجام تعهدات 
ذیل برجام است». محمدجواد ظریف با وزیر امور خارجه عراق نیز 
دیدار داشت. در این دیدار، ظریف و محمدعلی الحکیم درباره همکاری 
دو کشور در تحقیقات مربوط به ترور سردار سلیمانی و ابومهدی 
المهندس، گفت وگو کردند. به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور 
سخنگویی وزارت امور خارجه، در این دیدار وزرای خارجه دو کشور 
روابط فی مابین را از جمله در حوزه مسائل امنیتی و مبارزه با تروریسم 
بررسی کردند. همچنین در این دیدار درباره پاسخ ایران به اقدام 
تروریستی آمریکا گفت وگو شد. محمدجواد ظریف پیش از این دیدار 
با مسرور بارزانی، نخست وزیر اقلیم کردستان عراق دیدار و گفت وگو 
داشت و دو طرف درباره بازسازی داعش و فعالیت مجدد آن در عراق 
و افغانستان ابراز نگرانی کردند. در این دیدار طرفین علاوه بر روابط 
ایران با اقلیم، درباره مسائل عراق و سوریه همچنین امنیت و مبارزه با 
تروریسم گفت وگو و تبادل نظر کردند. به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه 
همچنین دیروز با میرو سرار، همتای اسلوونیایی درباره راه های گسترش 

همکاری های دو کشور، تحولات مربوط به برجام و همچنین موضوعات 
مرتبط با امنیت منطقه تبادل نظر کرد. دیدار با وزیر خارجه کویت هم 
دیگر برنامه دیروز رئیس دستگاه دیپلماسی بود. در دیدار وزرای امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران و کویت علاوه بر موضوعات روابط 
دوجانبه، امنیت منطقه و روابط با کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس، درباره تحولات یمن گفت وگو و تبادل نظر شد. ظریف دیروز 
همچنین با وزیر خارجه لهستان درباره موضوعات مختلف از جمله 
برجام، تعهدات اروپا در قبال برجام و اقدامات ایران در این چارچوب 
و همچنین امنیت منطقه تبادل نظر کردند. دیدار بین وزیر خارجه ایران 
و یاتسِــک چاپوتوویچ در حالی انجام می شود که لهستان چندی پیش 
میزبان نشستی به درخواست وزارت خارجه ایالات متحده در تقابل با 
ایران بود. فرازوفرودهای سیاسی حین و بعد از این نشست در روابط 
بین دو کشور چالش ایجاد کرد اما با دیدار اخیر به نظر می رسد روابط 

تهران-ورشو از آن تنش عبور کرده  است.
ظریف همچنین با همتای ایتالیایی خود درباره برجام و راه های حفظ 

آن گفت وگو و رایزنی کرد.

فراز و فرود مداوم در رابطه تهران - ریاض

عربستان ارسال پیام به ایران را تکذیب کرد
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رویکرد منافقانه سوئد 
در عرصه حقوق بشر 

 
نقش سوئدي ها در پیشبرد پروژه آمریکایي- �

صهیونیستي «ایران هراسي» سال هاست براي 
همگان روشن است. سوئد با اتخاذ ژستي 
بشردوستانه، بخش «حقوق بشر» این پروژه را با 
کمک گرفتن از مجموعه اي از بدخیم ترین گروه هاي 
معاند که در کارنامه آنها جنایات فراموش ناشدني 
علیه شهروندان بي گناه ایراني ثبت و ضبط است، 
برعهده داشته و سهم عمده اي در تهیه پیش نویس 
قطع نامه هاي سالانه در شوراي حقوق بشر سازمان 
ملل در ژنو و تصویب آنها علیه جمهوري اسلامي 
ایران دارد. هدف از این قطع نامه ها حفظ و استمرار 
فشار بر جمهوري اسلامي ایران در عرصه حقوق 
بشر از طریق نصب گزارشگر ویژه براي بررسي 
وضعیت حقوق بشر ایران است. در ظاهر، این 
تحرک براي رصد و نظارت بر رفتار دولت جمهوري 
اسلامي ایران با شهروندان ایراني بوده و از این 
طریق درصدد حفظ و ارتقاي رعایت حقوق بشر 
ایرانیان است. با وجود این، واقعیت این است که 
طرح و تصویب قطع نامه هاي سالانه براي تمدید 
مأموریت گزارشگران ویژه حقوق بشر ایران، صرفا 
یک تقسیم کار کاملا سیاسي است که با مدیریت 
مشترک آمریکا و انگلیس صورت گرفته و سوئد 
صرفا نقش میان داري در آن ایفا مي کند. این البته 
نافي مسئولیت دولت سوئد در تبعات و آثار ناشي 

از این بازیگري نیست.
دولت سوئد که خود به دلیل اهمال در برابر رشد 
جریان هاي افراطي بیگانه ستیز، تبعیض هدفمند 
علیه اقلیت ها، رشد خطرناک جرائم مبتني بر 
نفرت و برخوردهاي نژادپرستانه نیروهاي امنیتي با 
اقلیت هاي قومي و مذهبي، مورد انتقاد شدید قرار 
دارد، با تظاهر به نگراني در مورد وضعیت حقوق 
بشر ایران صرفا در جهت بدنام سازي و برچسب زني 
علیه ایران حرکت کرده و کمترین ارزشي براي 
حقوق بشر ایرانیان قائل نیست. روشن ترین گواه 
این مدعا، بي عملي جانبدارانه دولت سوئد در 
قبال تحریم هاي ظالمانه آمریکا علیه مردم ایران و 
بدتر از آن همراهي سوئدي ها در طرح جنایتکارانه 
دولت آمریکا براي محروم  کردن میلیون ها ایراني 
از دسترسي به حق دارو و درمان است. خودداري 
شرکت هاي دارویي سوئدي از فروش پانسمان ویژه 
بیماران پروانه اي که بنا بر گفته مقامات کشورمان 
موجب مرگ ۳۰ نفر از بیماران بي گناه ایراني تنها در 
چند ماه اخیر شده است، مثال کوچکي از همدستي 
سوئد در نقض فاحش حقوق بشر مردم ایران به 
شمار مي آید. در واقع دولت سوئد و دیگر بانیان 
قطع نامه ضدایراني خصوصا انگلستان به دلیل 
نقش کلیدي در کشتار مردم منطقه باید پاسخ گو 
باشند. بنا بر مستندات معتبر، دولت سوئد در 
دهه گذشته یکي از تأمین کنندگان تسلیحات براي 
عربستان و امارات بوده و شرکت تسلیحاتي «ساب» 
پیشرفته ترین تجهیزات نظامي را براي استفاده 
علیه مردم یمن در اختیار عربستان قرار داده است. 
سوئد که در فهرست فروشندگان تسلیحات نظامي 
جایگاه پانزدهم را به خود اختصاص داده و بازاري 
به حجم دو میلیارد دلار را از آن خود کرده است، 
با وجود انتقادهاي گروه هاي ضدجنگ، به فروش 
سلاح و ادوات جنگي به عربستان ادامه داده است. 
این رویکرد دولت سوئد قطعا به منزله همدستي 
دولتمردان این کشور در جنایات هولناک ارتکابي 
از سوي متجاوزان علیه مردم بي پناه یمن و نشانه 
ادعاهاي حقوق بشري مقامات سوئد  کذب بودن 
است. در این شرایط، ادعاي دولت سوئد درباره 
دلسوزي براي حقوق بشر مردم ایران را نمي توان 
چیزي جز «سوءاستفاده منافقانه و ضدانساني از 

والاترین مفاهیم بشري» معنا کرد.

هیئت عالی رتبه اوکراینی
 با شمخانی دیدار کرد

ایرنا: الکسی دانیلوف، دبیر شورای امنیت ملی  �
و دفاعی اوکراین، در رأس هیئتی با علی شمخانی، 
دبیر شورای عالی امنیت ملی، دیدار و گفت وگو 
کرد. به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، 
روز شنبه هیئتی از کشور اوکراین به ریاست الکسی 
دانیلوف، دبیر شورای امنیت ملی و دفاعی این 
کشور، با علی شمخانی دیدار و گفت وگو کرد. در 
این سفر، دبیر شورای عالی امنیت ملی و دفاعی 
اوکراین با دریابان علی شمخانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی ایران،  دیدار و درباره روابط 
دوجانبه و حادثه سقوط هواپیما به بحث و تبادل  
نظر پرداختند. پیش از این نیز علی شمخانی در 
گفت وگوی تلفنی با همتای اوکراینی خود، از او 
برای حضور در تهران دعوت به عمل آورده بود. 
شمخانی در این گفت وگوی تلفنی بر تلاش دو 
کشور برای جلوگیری از اعمال اراده طرف های 
دیگر و ایجاد سوء تفاهم در روند بررسی های فنی و 
کارشناسی تأکید کرده و گفته بود: این حادثه تلخ به 
دلیل اشتباه انسانی موردی پدید آمده و نباید اجازه 
دهیم با دخالت عناصر مغرض، به جنجال سیاسی 

تبدیل شود.

ادامه دیدارهاى ظریف در مونیخ

FATF نیاز امروز کشور به پذیرش 
حسن هادى

محسن خرسندي . کارشناس امور حقوقی


